1

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 63ª SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA, EM 29 DE SETEMBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às dez horas, reuniu-
se, por videoconferência, o Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, sob a
presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Eleitoral Roberval Casemiro
Belinati, presentes o Desembargador Eleitoral Mário-Zam Belmiro Rosa, Vice-Presidente e
Corregedor Regional Eleitoral, o Desembargador Eleitoral Renato Guanabara Leal, o
Desembargador Eleitoral Renato Gustavo Coelho, o Desembargador Eleitoral Demétrius
Gomes Cavalcanti, o Desembargador Eleitoral Fabrício Fontoura Bezerra, a
Desembargadora Eleitoral Maria do Carmo Cardoso e o Excelentíssimo Senhor Procurador
Regional Eleitoral Substituto Wellington Luis de Sousa Bonfim. Aberta a sessão, foi lida e
aprovada a ata da sessão anterior.

J U L G A M E N T O S

Processo: 0602541-84.2022.6.07.0000
Classe Judicial: AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL
Órgão julgador: Corregedoria Regional Eleitoral Desembargador MÁRIO-ZAM BELMIRO
ROSA
Requerente: LEANDRO ANTONIO GRASS PEIXOTO GOVERNADOR e outros
Advogado(a): RANYELLE NEVES BARBOSA e outros
Requerido: IBANEIS ROCHA BARROS JUNIOR e outros
Advogado(a): BRUNO RANGEL AVELINO DA SILVA e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Corregedoria Regional Eleitoral Desembargador MÁRIO-ZAM BELMIRO ROSA
Decisão: Rejeitar as preliminares e, no mérito, julgar improcedente a ação, nos termos do
voto do eminente Relator. Decisão unânime.

Processo: 0602423-11.2022.6.07.0000
Classe Judicial: REPRESENTAÇÃO ESPECIAL
Órgão julgador: Corregedoria Regional Eleitoral Desembargador MÁRIO-ZAM BELMIRO
ROSA
Requerente: LEANDRO ANTONIO GRASS PEIXOTO GOVERNADOR
Advogado(a): JONATAS MORETH MARIANO e outros
Requerido: IBANEIS ROCHA BARROS JUNIOR e outros
Advogado(a): BRUNO RANGEL AVELINO DA SILVA e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Decisão: Rejeitar as preliminares em decisão unânime e, no mérito, julgar improcedente a
representação, em decisão por maioria. Redigirá o acórdão o Desembargador Eleitoral
Renato Guanabara Leal.

2

Processo: 0602209-20.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador MÁRIO-ZAM BELMIRO ROSA
Requerente: BLENDA LARA FONSECA DO NASCIMENTO
Advogado(a): DANUBIO CARDOSO REMY ROMANO FRAUZINO
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador MÁRIO-ZAM BELMIRO ROSA
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Processo: 0601713-88.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador MÁRIO-ZAM BELMIRO ROSA
Requerente: CHRISTIANA INOCENCIO
Advogado(a): DARLY PONTES RAMOS RODRIGUES
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador MÁRIO-ZAM BELMIRO ROSA
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Processo: 0602057-69.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Relator: RENATO GUANABARA LEAL DE ARAUJO
Requerente: IRCLEY MOURA OLIVEIRA
Advogado(a): JARMISSON GONCALVES DE LIMA e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

Processo: 0603282-27.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Relator: RENATO GUANABARA LEAL DE ARAUJO
Requerente: HEWERT RITCHARD DE MELO
Advogado(a): ALBANO GABRIEL MARQUES LEONCIO
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Processo: 0603295-26.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Relator: RENATO GUSTAVO ALVES COELHO
Requerente: MEIRE APARECIDA CARMO DE OLIVEIRA
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Decisão: Julgar não prestadas as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

3

Processo: 0601961-54.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Relator: RENATO GUSTAVO ALVES COELHO
Requerente: WILMA MARIA SILVA DE MENEZES
Advogado(a): LIANE GONCALVES MENEZES DE CARVALHO
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

Processo: 0601795-22.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador FABRICIO FONTOURA BEZERRA
Requerente: JACKSON DE SOUZA
Advogado(a): JARMISSON GONCALVES DE LIMA e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador FABRICIO FONTOURA BEZERRA
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Processo: 0602093-14.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Requerente: ALZIRO CEZAR MARIANO PEREIRA
Advogado(a): RODRIGO FAGUNDES SOUZA e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão. E, para constar, eu, ALICE
FABRE__________, Secretária Judiciária Substituta, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Presidente.

Brasília, 2 de outubro de 2023.

Desembargador Eleitoral ROBERVAL CASEMIRO BELINATI
Presidente